§. Secundò responderetur, id quod à Principis voluntate pender, reputatur impossibile, quando illud Princeps non solet concedere: id verò, quod Princeps solet concedere, non est dicendum esse impossibile, qualis est dispensatio in tertio gradu consanguinitatis, aliisque similibus impedimentis, quod patet ex d. §. constat, dum dicit: cum distrabi non soleant. Ubi hoc notate videntur Cuman. Paul. & Alexand. optimus text. in l. intercid. ff. de condit. & demonstr. l. quidam relegatus. & ibi Socin. & Lusitan. ff. de reb. dub. sentit Aretin. in d. §. constat, quem sequitur Sigism. Loffred. conf. 16. num. 9. idem notat Soc. Jun. consil. 51. volum. 1. col. ult. qui omnes expressim asserunt, impossibile judicari id, quod à Principis voluntate pender, quando non solet à Principe fieri. Imò licet id, quod pender à Principis voluntate, dici possit impossibile largè, non tamen ex stricta interpretatione, etiam si non soleat à Principe concedi: id etenim si fieri à Principe potest, possibile est quod fiat: tamen quia Princeps etiam si id possit, non solet facere, dicitur impossibile. Sed non eo modo, quo impossibile dicitur & assumitur in c. fin. de condit. appof. ubi impossibile ego intelligo, quod natura vel jure est impossibile, id ergo, quod à Principe fieri jure potest, licet non soleat fieri, nec erit impossibile à natura, nec à jure. Item conditio impossibilis de jure, qualis ista quibusdam videri potest, si ad futurum referatur, non rejicitur à matrimonio, ut notat Adrian. in 3. quæst. 11. de matrim. & dicemus paulò post. Igitur ista conditio non est dicenda impossibilis: quo fit, ut Aretin. ratio minime convincat pro ejus opinione. E diverso Calder. Anton. & Præpos. in d. c. super eo. tenet eveniente conditione ista, & sic Rom. Pontif. matrimonium permittente, non esse necessarium novum consensum; sed esse jam matrimonium ex eventu conditionis, propter illam communem opinionem Canonistarum, quam præcedenti quæstione retulimus. Idem repetit Calder. cons. 1. tit. de spons. Dec. in l. ea que raro, ff. de regul. jur. in id etiam inclinatur Jas. in d. §. constat, quam sententiam consuetudine servari, testatur Nic. Boër. dec. 264. n. 27. Et, si vera est communis opinio Canon. ego non video cur ista opinio Calder. & sequacium non procedat; quòd si opinio Theologorum vera est, arbitror eveniente conditione esse judicanda sponsalia de futuro, non matrimonium, quod mihi magis arridet, idemque Adriano placuisse videtur.

§. PRIMUS.

De conditionibus in Matrimonio appofitis.

S U M M A R I A.

1. *Conditio contra substantiam matrimonii, & sic contra aliquod ex tribus matrimonii bonis, ipsum contractum vitiat.*
2. *Sine substantia nihil subsistit.*
3. *Conditio illa, Si te adulterandam tradideris, est contra matrimonii substantiam, adversus Angel. de Clavasio.*
4. *Adulterium est contra fidem conjugalem.*
5. *Conditio, quæ substantiæ conjugali repugnat, est honesta sit, ipsum matrimonium destruit, contra Palud.*
6. *Beatissima Virgo qualiter in matrimonium consenserit, ac virginitatem fuerit professa.*
7. *Matrimonio contracto plura contingunt; quæ si ab initio intercederent, matrimonium ipsum irritum facerent.*
8. *Conditio illa, Si negaveris debitum, quoties mihi non liceat exigere est contra substantiam matrimonii.*
9. *Conditio contra substantiam matrimonii adjecta, tunc demum ipsum vitiat, quando adicientes non suspendunt contractum in eventum conditionis.*
10. *Modus, qui refragatur conjugali substantiæ, etiam matrimonii contractum nullum reddit. Secus tamen est in pacto.*
11. *Pactum contra substantiam actus adjectum, rejicitur, & actus valet.*
12. *Conditio præteriti aut presentis temporis, licet sit contra substantiam matrimonii, ipsum minime vitiat.*
13. *Conditio contra matrimonii substantiam, etiam quæ sit resolutiva actus, ipsum contractum vitiat.*
14. *Conditio contra substantiam matrimonii ab uno adjecta, altero refragante, an irritum faciat conjugium.*
15. *Diversitas in substantiâ, irritam facit obligationem.*
16. *De sterilitatis conditione.*
17. *Conditione contra conjugii substantiam adjecta, nullum effectum habere coitum subsequutum.*
18. *Copula carnalis in conditionali matrimonii contractu, quid operetur.*
19. *Confessio dubia favore matrimonii interpretanda contra confidentem.*
20. *Coitus inter virum & feminam qualiter probetur.*
21. *Conditio, cujus eventus obligationem oriri aperte impedit, ipsum contractum matrimonii vitiat.*
22. *Cautela quadam hæc in re à Doctoribus tradita, cautè admittenda est.*
23. *Conditione contra actus substantiam apposta, in quo conjugalis contractus à cæteris differat.*
24. *Modus contra substantiam matrimonii adjectus, actum vitiat.*
25. *Conditione professioni adjecta, ex qua habere propria bona proficenti permittatur, an ipsa professio valeat.*
26. *Ad religionis substantiam pertinent tria vota, continentia, paupertatis, & obedientia.*
27. *Continentia & castitatis conjugalis votum sancti Iacobi.*
28. *Ingressus religionis quid operetur.*
29. *Intellectus c. Diaconi 28. distinct.*
30. *Ecclesia consecratio valet rejecta conditione; quæ Episcopum ab ejus cura excludit.*